
类型 一级项目 二级项目 收费标准
收费文件
（文号）

行业主
管部门

是否
涉企

是否
行政
审批
前置

是否
涉进
出口
环节

备注

超限运输车辆停
车服务费

1.货物装卸费15元/吨、货物倒装费20元/吨、货物看管费2元/吨（立方
米）.天，3天免费保管时间。
2. 超过扣押期限的，停车服务费标准为：大型车辆30元/车•天，中型
车辆20元/车•天，小型车辆10元/车•天，摩托车、电动自行车2元/车•
天，不足12小时按半天收费。

关于明确超限超载运输车辆装卸、
停车等服务收费标准的通知（泰发
改价格〔2022〕127 号）

公安、交
通运输部

门
否 否 否

城区停车服务收
费

 1.一类区域停车场(西起桃花源路，泰山景区以南至万官大街以北，东

至天烛峰路)区域：（1）泰山景区：免费停车30分钟，之后每30分钟小

型车最高2.5元，不足30分钟按30分钟计费，一日最高40元；中型车每

30分钟最高3.0元，一日最高50元；大型车每30分钟最高3.5元，一日最

高60元。（2）一类区其他区域：免费停车30分钟，之后每30分钟小型

车1.0元，不足30分钟按30分钟计费，一日最高20元；中型车每30分钟

1.5元，一日最高30元；大型车每30分钟2.0元，一日最高40元。高铁泰

安站单独制定。
2.二类区域停车场（一类区以外的区域）：免费停车30分钟后每1小时

小型车1.0元，不足1小时按1小时计费，一日最高15元；中型车每1小时

2.0元，一日最高25元；大型车每1小时3.0元，一日最高35元。

3.摩托车、三轮电动车、自行（电动）车，不分白天夜间，均按次计

费，每次1元，每日最高2元。

   城区道路泊位停车收费标准另行制定。

   法律法规政策规定对特殊车辆停放实行收费减免、优惠的，按相关规

定执行。对新能源号牌汽车，每日（连续24小时为1日）在实行政府定

价管理的同一停车场免收首次2小时停车费；新能源号牌汽车停车30分
钟内（含30分钟）驶离的，停车时长不计入每日首次2小时免费时间；

超过30分钟的，按入场后累计停放时长计入每日2小时免费时间。

关于泰安市停车服务收费管理有关
问题的通知（泰发改价格〔2022〕
43号）
关于泰安市新能源号牌汽车停车服
务收费管理有关问题的通知（泰发
改价格〔2024〕11号）

公安部门 否 否 否

实行市
场调节
价的停
车场除
外，具
体价格
由经营
者自主
制定

京沪高铁泰安站
配套停车场收费

1.小型车（20座及以下）30分钟（含）以内免费，31分钟至1小时内5元
/辆，超出1小时后按每小时2元/辆收取，每日（24小时）最高收费30元
/辆，超过1日后，按每半日（12小时）15元/辆收取。
2.大型车（（20座以上）30分钟（含）以内免费，31分钟至1小时内8元
/辆，超出1小时后按每小时4元/辆收取，每日（24小时）最高收费40元
/辆，超过1日后，按每半日（12小时）20元/辆收取。
3.其他收费规定详见文件。

关于泰安市京沪高铁泰安站配套停
车场收费标准延期的通知（泰发改
价格〔2023〕351号）
关于泰安市新能源号牌汽车停车服
务收费管理有关问题的通知（泰发
改价格〔2024〕11号）

公安部门 否 否 否

泰安市政府定价的经营服务性收费目录清单（2024.2）

一、机动车停放服
务收费

交通
服务
收费



类型 一级项目 二级项目 收费标准
收费文件
（文号）

行业主
管部门

是否
涉企

是否
行政
审批
前置

是否
涉进
出口
环节

备注

市区公交车票价
普通公交车票价为1元/人，成人IC卡每月50元120次；学生IC卡每月30
元/120次。空调公交车票价为2元/人， 普通月票、小学生、成年人等
优惠乘车IC卡按现价的两倍进行消费。

关于调整公交车月票价格的通知
（泰价格发〔2007〕74号）
关于对空调公交车票价的批复（泰
价格发〔2011〕5号）
关于规范市区公共汽车客运票价管
理的通知（泰价格发〔2014〕98
号）

交通运输
部门

否 否 否

旅游公交专线票
票价

游1路、游2路、游3路、游4路、游5路、游6路、游7路七条旅游公交专
线票价为单程5元

关于旅游公交专线试行票价转为正
式票价的通知（泰发改价格〔2021
〕112号）

交通运输
部门

否 否 否

泰城巡游出
租车价格

1.泰城巡游出租车起步价为2公里8元，车公里运价为每公里1.60元。
2.回空费：6公里（不含）至20公里（含）部分加收50%车公里运价；20
公里（不含）以上加收100%车公里运价。
3.等时计费：根据乘客要求停车等候，或者由于道路等客观条件限制，
致使行驶速度低于每小时12公里时，前5分钟每满1分钟加收0.30元，5
分钟后每满1分钟加收0.40元。
4.夜间计费标准：一、四季度晚21：00点至早6：00点，二、三季度晚
22：00点至早5：00点，加收15%夜间费。

关于调整泰安市城区巡游出租车价
格的通知（泰发改价格〔2021〕
317号）

交通运输
部门

否 否 否

三、有线数字电视
基本收视维护费

有线电视基本收
视维护费

 1.城区居民用户有线电视基本收视维护费收费标准为26元/户•月，每
户免费配置一台高清数字机顶盒，一机一卡，按卡收费；同址、同户家
庭开通第二台及更多台数字电视，其收视维护费收费标准为8元/户•
月，机顶盒需自行购买。
 2.农村用户有线电视基本收视维护费收费标准为21元/户•月，每户免
费配置一台高清数字机顶盒，一机一卡，按卡收费。
3.优惠减免政策详见文件。

关于有线电视基本收视维护费收费
标准延期的通知（泰发改价格〔
2023〕370号）

广电部门 否 否 否

居民生活垃圾处
理收费

常住人口每户每月5元；外来暂住人口每人每月1.50 元；餐饮营业场所
按照营业面积，每平方米每月0.20 元；商业服务业、娱乐场所及工业
品市场，按营业面积每平方米每月 0.15 元收取。详见泰价费发〔2004
〕169 号。

关于调整泰安市城市生活垃圾处理
费收费标准的通知（泰价费发〔
2004〕169号)

住房城乡
建设部门

否 否 否

厨余垃圾处理收
费

对泰安市城区（包括泰山区、岱岳区和各功能区）范围内的党政机关、
事业单位等食堂产生的厨余垃圾实行计量收费。收费标准暂定为每桶
（容积240升）16元。

关于在泰安市城区试行厨余垃圾收
费制度的通知（泰发改价格〔2022
〕345号）

住房城乡
建设部门

否 否 否

二、城市交通价格

四、生活垃圾处理
收费

公用
事业
服务
收费

交通
服务
收费



类型 一级项目 二级项目 收费标准
收费文件
（文号）

行业主
管部门

是否
涉企

是否
行政
审批
前置

是否
涉进
出口
环节

备注

泰山景区门票 115元/人次

转发《山东省发展和改革委员会关
于泰山景区门票价格的通知》的通
知（泰发改价格〔2023〕371号）
关于明确泰山景区门票价格的通知
（鲁发改价格〔2023〕1035号）

文旅部门 否 否 否

泰山索道票价
泰山中天门、桃花源索道继续执行单程每人次100元的标准，后石坞索
道继续执行单程每人次20元标准，上述票价对60周岁以上老年人实行减
半优惠

关于转发《山东省发展和改革委员
会关于泰山索道票价的通知》的通
知（泰发改价格〔2023〕131号）
关于泰山索道票价的通知（鲁发改
价格〔2023〕353号）

文旅部门 否 否 否

岱庙景区门票价
格

20元/人次
关于岱庙景区门票价格的批复（泰
发改价格〔2022〕57号）

文旅部门 否 否 否

徂徕山国家森林
公园门票

40元/人次
关于泰安市徂徕山国家森林公园门
票价格的通知（泰发改价格〔2023
〕316号）

文旅部门 否 否 否

泰山景区旅游客
运专线票价

泰山景区旅游客运专线车上行票价调整为35元/人次，下行票价调整为
35元/人次；泰山景区游客换乘中心 (市政大楼东生态停车场)至泰山中
天门旅游客运专线直通车票价调整为37元/人次；高铁泰安站至泰山中
天门旅游客运专线直通车票价调整为40元/人次。

关于泰山景区旅游客运专线等票价
的批复（泰发改价格〔2022〕42
号）

文旅部门 否 否 否

六、住房物业管理
费

普通住宅前期物
业服务费

物业服务等级分为一星级、二星级、三星级、四星级和五星级；其中一
星级为最低等级，五星级为最高等级，每个物业服务等级对应的收费标
准为基准价格，可上浮20%，下浮不限。不配备电梯收费标准基准价格
为0.3-1.5 元/ 平方米•月，配备电梯收费标准基准价格为0.7-1.9 元/
平方米•月。具体收费标准详见文件。

关于公布泰安市普通住宅物业服务
收费基准价格和有关问题的通知
（泰价费发〔2014〕154 号
《关于贯彻落实<山东省物业服务
收费管理办法> 的 通 知 》（泰
价费发〔2018〕94号 ）
关于明确普通住宅物业服务等级和
相关问题的通知

住房城乡
建设部门

否 否 否

七、危险废物处置
费

医疗废物处置费

1.泰安市辖区内的一、二、三级医疗服务机构，按上年度统计的实际占
用床位数收费，每床每日3.0元；门诊部按就诊患者人数收费，每人次
按0.15元收取。
2.泰安市辖区内床位不足20张的以及无床位的社区卫生服务中心、卫生
服务站（室）、各类门诊部（诊所）等医疗卫生单位，根据就诊人次、
规模大小和产生的医疗废物等实际情况按每月最低40元最高150元的标
准收取。

关于医疗废弃物处置收费标准的批
复(泰发改价格（2021）233号)

生态环境
部门

否 否 否

旅游
服务
收费

五、利用公共资源
建设的景区门票及
景区内游览场所门
票、交通服务价格

其他
重要
服务
收费



类型 一级项目 二级项目 收费标准
收费文件
（文号）

行业主
管部门

是否
涉企

是否
行政
审批
前置

是否
涉进
出口
环节

备注

八、特种设备检验
检测收费（已按经
营服务性收费管理
的）

车载气瓶检验检
测收费

车载气瓶检验检测收费继续执行原标准，即车用压缩天然气钢制气瓶检
验检测收费标准为240元/只，车用压缩天然气钢制内胆环向缠绕气瓶检
测费为200元/只。

车载气瓶检验检测收费有关问题的
批复（泰发改价格〔2021〕286
号）

市场监管
部门

是 否 否

注：上述政府定价的经营服务性收费项目和标准，更新时间截止到2024年1月。
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